
مدارس آینده چه شکلی است؟
گفت وگو با مهندس علی زرافشان، مشاور وزیر آموزش وپرورش 

که  شــناختی  به  توجه  با   
از تحــولات بين المللی در عرصة 
آموزش وپرورش داريد، مهم تريــن 
شايســتگی هايی که دانش آموزان 
هستند  کدام  کنند،  کســب  بايد 
اولويت  در  را  مهارت هــا  کدام  و 
آموزش وپرورش  کــه  می بينيــد 
کشــورمان بايــد در آن زمينه ها 

بيشتر کار کند؟

بعــد از انقــلاب صنعتی، مدرســه ها 
مأموریــت و کارکرد خاصی پیدا کردند 
و آن این بود که افرادی را تربیت کنند 
و آموزش بدهند كــه بتوانند چرخ های 
صنعــت را بــه حرکــت درآورند. پس 
آموزش وپرورش تغییر شکل پیدا کرد و 
مدرسه شد محل دانش، و دانش آموزان 
شــدند دانش آمــوز که بایــد دانش را 
کســب می کردند. به همین دلیل، غلبة 

پیدا  اختصــاص  مدرســه  فعالیت های 
می کرد به انتقال موضوع های درسی که 
از دیسیپلین های علمی گرفته می شدند. 
اما از خیلی ســال قبل، یک بازنگری 
و ضرورت هــای جدیدی  افتــاد  اتفاق 
مطرح شدند؛ به خصوص با تحولی که در 
حوزة مطالعــات تعلیم  و تربیت صورت 
گرفت. بحــث هوش های چندگانه یکی 
از این نقاط عطف بــود، برای اینکه ما 
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فقط به هوش ذهنی دانش آموزان توجه 
نکنیــم، بلکه به بقیة هوش ها و رشــد 
ایــن هوش ها و زمینه های رشــد آن ها 
نیز توجه داشــته باشــیم. لذا موضوع 
»شایســتگی« مطرح شــد. افراد برای 
زندگی کردن به کســب یــك مجموعه 
شایســتگی ها نیازدارند که دانش آن در 
کتاب های درســی وجود نــدارد، بلکه 
شایستگی ها و ابزارهایی هستند که فرد 
پیوسته در طول مسیر زندگی به آن ها 

نیاز دارد و باید به آن ها توجه کند. 
خود این بحث که اصولًا یادگیری برای 
بود.  نقطة عطفی  اســت،  زندگي کردن 
همین تغییرات، مطالعــات و انتظارات 
باعث شــد آن چهار ســتون یادگیری 
ایجاد شود؛ یک ستون که رویکرد حاکم 
بــر آموزش وپرورش بــود، یعنی همان 
یادگیری برای دانســتن، با ســه ستون 
دیگر كامل شــد. آن ســه ستون دیگر، 
همین ابعاد جدید بودند. اینکه دانستن 
تنها کافی نیست، بلکه فرد باید آنچه را 
یاد گرفت، بــه کار گیرد؛ پس یادگیری 

برای به کار بستن را هم اضافه کردیم.
 بعد از آن، ایــن دو هم کفایت نكرد، 
مگــر آنکه ایــن یادگیری ها در خدمت 
زیســتن مي بودند؛ یعنی بایــد به فرد 
کمک کنند بتواند زیست سالم و متعالي 
و متعادلی داشته باشد. اینكه خود فرد 
هم به تنهایی زیست متعالی و مناسبی 
داشــته باشد کافی نیســت و یادگیری 
برای با هم زیستن را نیز باید ایجاد کرد. 
این شرایط در قالب کار تیمی و تعامل 
با دیگــران و چگونگي تعامل با دیگران 

خود را نشان می دهد. 
خــوب، ایــن تغییــرات در نظام های 
آموزش وپرورش کشورهای متعدد شکل 
پیدا کرد و به تدریج نگاه اصحاب تعلیم 
 و تربیت را از آن تقدســی که فیزیک، 
شــیمی و موضوعات علمی داشتند، به 
ســمت موضوعات جدیــدی پیش برد 
که به طورعمده به آن شایســتگی هایی 

مربوط می شــد که افراد باید برای بهتر 
زندگی کردن کسب کنند. به این جهت، 
مثلًا وقتی ما در گذشــته می خواستیم 
اســتعداد برتر انتخاب کنیم، می گفتیم 
کســی که تیزهوش است. به این جهت 
را تشکیل  تیزهوشان  می رفتیم مدرسة 
می دادیــم و موقع انتخــاب افراد هم، 
آناني را انتخــاب می کردیم که به آن ها 
تیزهــوش می گفتیم. ولــی وقتی تنوع 
هوش ها مطرح شد، ما به جای استعداد، 
از اســتعدادها صحبت کردیــم. به این 
جهت هم، در ســند راهبردی نخبگان، 
اســتعدادهای برتر مطرح شده اند و در 
آموزش وپرورش  نظــام  وظیفــة  واقع، 
هم این شــده اســت که زمینة بروز و 

شکوفایی این استعدادها را فراهم کند.

آموزش خلاق، نقاد و مسئله محور
در این حوزه، بحث هایی مانند آموزش 
خلاق، آموزش نقاد، آموزش مسئله محور 
و کارآفرینی مطرح شــدند؛ موضوعات 
جدیــدی که باید به آن ها توجه شــود. 
به نوعی می  توان گفــت، به جاي اینکه 
مــا بیاییم و موضوعات درســی خاصی 
را ارائه کنیم و احســاس کنیم بچه ها با 
یادگیری آن ها توانا شــده اند، مجموعه 
شایستگی هایی را به آن ها بدهیم كه با 
داشتن آن    ها خودشان بتوانند موضوعات 
را انتخاب کنند و آن  ها را پرورش و رشد 

بدهند.

آموزش و پرورش پس از کرونا
آنچه حالا بــزرگان تعلیم  و تربیت در 
دنیا پیش بیني مي كننــد، نوعي تحول 
این شكلي اســت و البته به نظر مي آید 
پدیدة كرونا سرعت آن را خیلي افزایش 
داده و باعث شده است فضاي جدیدي 
براي تعلیم  و تربیت ایجاد شود كه این 
فضاي جدیــد دیگر مدرســة فیزیكي 
امروز را نیاز ندارد؛ همان چیزي كه در 
بازاندیشــي آموزش وپرورش پیش بیني 

شــده كه مدرســه ها دیگر این شــكل 
فیزیكي امروز را نخواهند داشــت. چون 
قرار نیست دانش آموز 24 یا 36 ساعت 
در هفتــه داخــل این فضــاي فیزیكي 
باشــد. بلكه چیزي را كــه خودش نیاز 
دارد و فكر مي كند ضعیف اســت، مانند 
زبــان یا ریاضي را فرامي گیرد. آن موقع 
دانش آمــوز مي گوید من براي كارم نیاز 
بــه ریاضي دارم، حالا مــي روم ریاضي 

مي خوانم. 
لذا كوویــد 19  باعــث شـد تحــــول 
عظیمي اتفاق بیفتد. تا دیروز استفاده از 
موبایل را براي بچه ها در مدرسه ممنوع 
كــرده بودیم، امــروز خودمان مي رویم 
موبایل مي خریم و در اختیار بچه ها قرار 
مي دهیــم. بچه ها یادگیــري در فضاي 
مجــازي و غیرحضوري را تجربه كردند 
و یاد گرفتند این طوري هم مي شود یاد 
گرفت. خانواده ها این شــكل از آموزش 
را تجربه كردنــد و به نظر مي آید حتي 
بعد از برطرف شــدن معضل كرونا هم، 
به سر كلاس برگرداندن بچه ها، یكي از 
مســائل سخت باشد. و یكي از كارهایي 
از صاحب نظران  كه بالاخــره جمعــي 
و  باید جمع شــوند  آموزش وپــرورش 
دربــارة آن فكر كنند، این اســت. الآن 
در دنیا كنفرانس هاي بسیاري به صورت 
وبینار برگزار مي شــوند تا بررسي كنند 
از كرونــا چه  بعــد  آموزش وپــرورش 
آموزش وپرورشي است، چه ویژگي هایي 
خواهد  آموزش وپرورشي  و چگونه  دارد 
بود؟ آیا همان كلاس ها مجدداً به صورت 
فیزیكــي و ســنتي برگــزار خواهنــد 
شــد یا نه؟ تازه، اگر برگزار شــوند، آیا 
خانواده ها راضي مي شــوند بچه هایشان 
به مدرســه برونــد؟ چــون مي گویند 
تاكنون یاد مي گرفتند و بعد از این هم 
یاد مي گیرنــد. در این مدت، هم دولت 
و شبكة شــاد، و هم بخش خصوصي و 
مدرســه ها، ظرفیت آموزش بســیاري 
ایجاد كردند. الآن خیلي از مدرسه هاي 
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بسیار  آموزشي  شــبكه هاي  غیردولتي 
قوي راه انــدازي كرده اند. حــالا اگر ما 
از غلظت ایــن آموزش وپرورش كاهش 
باید بر غلظت یك چیزهایي  مي دهیم، 
بیفزاییم؛ چیزهایي كه باید غلظت آن ها 
را بیفزاییم، همین شایستگي ها هستند؛ 

یعني آنچه فرد را توانمند مي كند.

موقعيت يادگيری
ایــن موضوع را اگــر بخواهیم با نگاه 
با  ببینیم،  بنیادین هــم  ســند تحول 
آن سازگار اســت. سند تحول كه ما از 
آن خیلي غفلت كردیــم، در كلیدواژة 
موقعیت یادگیري، همین را خواســته 
اســت. مي گوید هــر یادگیرنده اي در 
موقعیــت یادگیــري با خــودش باید 
موقعیتش را بشناســد. خــودش باید 
ارزشیابي كند و خودش باید موقعیتش 

را ارتقا دهد.

 با اشــاره بــه تحليلي كه 
ارائــه كرديــد، در دورة مديريت 
آموزش  معاونت  در  جناب عالــي 
متوسطه، شــاهد بوديم بخشي از 
اين نگاه، بــه نوعي، وارد برنامه ها 
شد. لطفاً بخشی از آن تجربه ها را 

بيان بفرماييد.
از جملــه كارهایي كــه آن زمان انجام 
شــد، بحــث كارآفریني به عنــوان یك 
شایســتگي خیلي ضروري بود. خیلی از 
فارغ التحصیلان دانشگاه ها بیكارند و رقم 
بالایي پشــت كنكوري داریم. سالانه یك 
میلیون و سیصد هزار نفر در كنكور شركت 
مي كنند و دائماً هم دولت، اولیا و مدرسه ها 
به بچه ها خدمات و برنامه مي دهند كه این 

كار را بكنید و آن كار را نكنید.
بــه تازگــي جــدول و گزارشــي از 
وضعیت آموزشي فعلي جهان به صورت 
اینفوگرافیــك ارائــه شده اســت. آنجا 
در تركیب مشــاغل دنیــا، كارآفرینان 

یك گــروه هســتند و تعدادشــان در 
دنیا مشــخص اســت كه ما این تعداد 
كارآفرین در دنیا داریم. در واقع، نوعي 
هدف گذاري براي بچه ها و كساني است 

كه این توانمندي ها را دارند.

تربیت روحیۀ کارآفرینی
ما بــا همكاري دانشــكدة كارآفریني 
دانشــگاه تهران، اجراي طرح »كاشف« 
را شــروع كردیــم. در این طــرح، ما 
اســتعدادهاي برتــر كارآفریني بچه ها 
را شناســایي مي كردیــم و بعــد براي 
آن ها آمــوزش مي گذاشــتیم. ظرفیت 
انتخاب  و  دانش آموزي  پژوهش سراهاي 
مربیان را ارتقا دادیم. حتي مربیان را هم 
كه مي خواستیم انتخاب كنیم، برایشان 
آزمون كارآفریني گذاشــتیم تا ببینیم 
آیا خود این ها ویژگي هاي كارآفریني را 
دارند كه حالا بیایند آموزش كارآفریني 

هم بدهند؟
خوشبختانه، همان زمان، در بسیاري 
از اســتان ها، حتي اســتان هاي محروم 
مثل سیستان و بلوچستان، بچه ها شروع 
كردند به كارآفریني و ایجاد بازارچه هاي 
مجازي براي فروش كالایشان در سراسر 
ایران. در فضاي شــبكه هاي اجتماعي، 
بازارچه هــاي مجــازي راه  انداختند و 
كالاهایشان را عرضه مي كردند. ما براي 
بازدیــد از نمایشــگاه هاي كارآفریني و 
بازارچه هاي كســب و كار به هر استاني 
مي رفتیم، مي دیدیــم دانش آموز كارت 
خــود را ارائه مي كند كــه روي كارت، 
نشاني الكترونیكي و مجازي اش هم بود 
تا اگر شما مراجعه كنید، تولیدات او را 
آنجا ببینید و بتوانید ســفارش بدهید. 
هر جاي كشــور هم كه باشــید، كالا را 

برایتان بفرستند.
ایــن خیلــي مؤثــر بــود از جهــت 
اینكــه ما كمك مي كنیم بــه بچه ها تا 

استعدادهایشان شناسایي شود.

مي توان  ابتدايي  دورة  در 
جشــنوارة  و  جابربن حيان  برنامة 
نوجوان خوارزمي در متوسطة اول 
از سخنان شما  برداشتي كه  با  را، 
در  كرد.  ارزيابي  نگاه  اين  با  دارم، 

اين زمينه هم توضيح دهيد.
در دورة ابتدایــي، جشــنواره اي بــه 
نــام جابربن حیان داشــتیم و در دورة 
دوم متوسطه، جشــنواره هاي متعددي 
آن هــا،  مشــهورترین  كــه  داشــتیم 
جشنوارة جوان خوارزمي بود. ولي براي 
دانش آموزان دورة اول متوســطه هیچ 

جشنواره اي وجود نداشت.

جشنوارۂ نوجوان خوارزمی
یكي از مواردي كه در سند راهبردي 
نخبگان آمــده، تنوع بخشــي به روش 
شناســایي استعدادهاســت. صرفاً این 
نیست كه یك آزمون بگیریم و گروهي 
بیایند تست بزنند و بگوییم این باهوش 
است و آن بي هوش. تنوع ایجاد كردیم 
تا اســتعدادهاي متنوع را با روش هاي 
متنــوع شناســایي كنیــم. آمدیم و با 
همكاري دوســتان دورة اول متوسطه، 
جشــنوارة نوجوان خوارزمي را به شكل 
ملي برگزار كردیم. اینكه از كف مدرسه 
شــروع بشــود و هر دانش آموزي یك 
كاري بكنــد. بعد هم تنوع رشــته هاي 
داخــل مجموعه را مدنظــر قرار دادیم. 
مثلًا كاري در رشتة علوم انساني انجام 
شــده بود، به نام »احساس واژه ها«. از 
داخــل آن، افراد بســیار توانمندي در 
نوشتن، بیان كردن و ارائه كردن كشف 

شدند. 
خود جشنوارة نوجوان خوارزمي هم باز 
در این راســتا كمك مي كرد به پیشبرد 
البتــه در برخــي كارها مثل  موضوع. 
برنامة تعالي نیــز، از بخش هایي كه به 
مشاركت دانش آموزان مربوط بود، دیده 
نیاز بچه هاي مدرسه  بالاخره  مي شــد. 
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هم باید در تدوین برنامة سالانة مدرسه 
مورد توجه قرار  گیرد و شایســتگي هاي 
مدیریتي بچه ها را باید بتوانیم رشــد و 

پرورش بدهیم.
 یكــي از كارهایي كه مــا آن زمان 
شــروع كردیم ولي به نتیجه نرســید 
و بــه تازگي مجــدداً آن را بــه وزیر 
آموزش وپــرورش پیشــنهاد كــردم و 
ایشان هم استقبال كردند، این بود كه 
ما آن زمان در همین حوزة كارآفریني، 
بــا عنوان  بخشــي را شــروع كردیم 
آموزش »كدینگ« به بچه ها. آن زمان 
یعني پنج – شش سال قبل، این بحث 
را داشــتیم كه بچه ها اگر این مهارت 
را كســب كنند، از همان دورة مدرسه 
مي توانند براي خودشان اشتغال ایجاد 

كنند.
تعبیري كــه ماهاتیر محمد دارد، این 
است كه كدینگ زبان آیندة بشر است. 
یعني این قــدر جایگاه مهمــي برایش 
ترســیم مي كند كه این موضوع، هم در 
حوزة كارآفریني مطرح اســت و هم در 
این حوزه كه بالاخره اگر دانش آموزاني 
شایســتگي هایي را در این حوزه دارند، 
بتوانیم به آنان كمك كنیم آن ها را رشد 

و افزایش دهند.
كدینگ، در واقع سیســتم كدنویسي 
اســت بــراي تولیــد اپلیكیشــن هاي 
گوناگــون؛ كاري اســت كــه بچه هــا 
مي تواننــد انجام بدهند با یك  مجموعه 
آموزش هاي خاص و خیلــي كوتاه. اما 
آیا ایــن توانمندي را ایجاد مي كنند كه 
دانش آموز بتوانند اپلیكیشن تولید کنند 

و از آن درآمدي كسب كند؟

 اگــر بپذيريــم كــه درون 
كه  همة چالش هايي  با  آموزش وپرورش، 
بوده اند،  اين گونه  جهت گيري ها  داريم، 
پس مؤسســه ها و شــركت هاي بيرون 
بايد بــا اين نگاه همراه شــوند؛ يعني 

به ويژه  اينكه شايســتگي ها  به  نگاه  با 
مهارتي  و  شايستگي هاي دســت ورزي 
بيشتر رشد پيدا كند، وضعيت را چگونه 
ارزيابي می كنيد و چه پيشنهادي داريد 
همراه  را  خودشــان  شركت ها  اين  كه 

كنند؟
آموزش،  قبلي  تعریف هاي  براســاس 
فناوري هاي آموزشي در واقع تسهیلگر 
مسیر  مي توانستند  و  بوده اند  یادگیري 
یادگیــري را هموارتــر كننــد. چون 
تعریف هــاي قدیم بیشــتر بــر ابزار و 
ســخت افزار ناظر بــود، ولي در تعریف 
اســت. در  جدید متفاوت ذكر شــده 
یكپارچگي  نوعــي  اصلًا  جدید  تعریف 
وجود دارد. یعني فناوري هاي آموزشي، 
جــداي از آموزش، رویكــرد آموزش و 
جهت گیري هــاي آموزش نیســت. به 
این جهــت، پیوند خیلــي عمیق تري 
بیــن یادگیــري و فناوري هایي كه به 
هر حال وجود دارند، ایجاد شده است. 
این فناوري ها مي توانند بســیار كمك 
كننــد. مثلًا یك وقتي، شــركتي مثل 
لگو، لگوي آموزشــي درست مي كند و 
بچه ها از طریق این فناوري ها، به شكل 
بازي و ســرگرمي، یادگیري شان اتفاق 

مي افتد.
به ایــن دلیل، در این حــوزه، به طور 
طبیعــي فناوري هاي آموزشــي خیلي 
تأثیرگذارنــد. من خاطرم هســت، در 
بازدیدي از نمایشگاه صنایع آموزشي كه 
در محل كانون پرورش فكري تشــكیل 
شــده بود، غرفة یكي از شركت هایي را 
مي دیــدم كه ابزارهاي كمك آموزشــي 
كره اي را وارد كرده بودند. شــاهد بودم 
علاوه بر كارهاي قبلــي، مقداري روي 
حــوزة الكترونیك و دیجیتــال هم در 
ابزارهایشــان كار كــرده بودند. همان 
ســال دیدم كــه جزو كارهــاي جدید 
آن هــا، بحث كدینگ را هــم آورده اند. 
لــذا به نظر مي آید ایــن كار باید اتفاق 

پیوندي  ایجاد  بیفتد؛ منتها لازمــه اش 
خیلــي نزدیــك بین این شــركت ها و 
آموزش وپرورش و به خصوص ســازمان 
است  آموزشــي  برنامه ریزي  و  پژوهش 
كــه جهت گیري هاي یادگیري را فراهم 

مي كند.

اهمیت دست ورزی
طــرز نگاه بــه بهره گیری از وســایل 
آموزشــی تغییر کــرده اســت. برنامة 
»دست ورزي« كه در دورة اول متوسطه 
انجام شد، به این شكل بود كه به جاي 
آموزشيِ  بسته هاي  باشیم  منتظر  اینكه 
از پیش طراحي شــده و تولیدشــده اي 
بیایند به كلاس درس و از طریق آن ها 
كار را یاد بگیریــم، بیابیم خود معلمان 
و دانش آمــوزان را فعــال كنیــم براي 
اینكه ابزار كمك آموزشــي بســازند. از 
كارهاي بســیار ساده شــروع مي شد تا 
بچه هــا بتوانند كار »دســت ورزي« را 
انجام دهند. خود رویكرد دســت ورزي 
هم كمــك مي كند به اینكــه حتي در 
دورترین مناطق كشــور هــم بتوانیم با 
كمك بچه ها و معلمان و اولیا وســایلي 
باشــیم كه یادگیري را تسهیل  داشته 

مي كنند.

زیست بوم مدرسه
امروز خوشــبختانه معلمــان در این 
مسیر بسیار خوش فكر، خلاق و با انرژي 
هســتند و كارهاي بســیار خوبي انجام 
مي دهنــد؛ از جملــه، كارهایي كه در 
شبكة شــاد مي گذارند و ما شاهد آن ها 
هســتیم. معلمان در این حوزه فعال اند. 
لذا این بحث »بوم« را با ظرفیت بالایي 
كه الآن معلمان ما دارند و خلاق هستند 
و كارهاي نو انجــام مي دهند، مي توان 
كاملًا كلاس محور و مدرسه محور كرد تا 
به نیازهاي بچه ها و یادگیرندگان متكي 

باشد.
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